

14.10.2020

A9-0165/21

**Amendamentul 21**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera aa (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

***(aa) respinge categoric implementarea unei cooperări structurate permanente (PESCO) ca un pas către crearea unei Uniuni Europene a Apărării; subliniază că această dispoziție, introdusă în Tratatul de la Lisabona din 2009 (articolul 46 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene) include un set de angajamente care vor militariza și mai mult UE;***

Or. en

14.10.2020

A9-0165/22

**Amendamentul 22**  
**Clare Daly, Mick Wallace**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**  
**Punctul 1 - litera ab (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ab) respinge propunerea Comisiei din iunie 2017 de instituire a Fondului european de apărare (FEA), care ar permite încurajarea cooperării dintre statele membre și sprijinirea industriei europene a apărării; constată că prezenta propunere este prima inițiativă pentru care fondurile Uniunii urmează să fie utilizate pentru a sprijini direct proiecte de apărare; respinge, de asemenea, adoptarea de către Comisie, în martie 2019, a primului Program european de dezvoltare industrială în domeniul apărării (EDIDP) și publicarea a nouă cereri de propuneri pentru 2019, inclusiv pentru Eurodrone; respinge și anunțul de anul acesta cu privire la 16 proiecte industriale de apărare paneuropene și la trei proiecte în domeniul tehnologiilor disruptive, care vor beneficia de o finanțare în valoare de 205 milioane EUR, prin intermediul a două programe precursorale ale unui Fond european de apărare de sine stătător: Acțiunea pregătitoare privind cercetarea în materie de apărare (PADR) și EDIDP; remarcă legătura dintre deciziile de achiziție adoptate în prezent de statele membre și perspectivele de cooperare industrială și tehnologică în cadrul FEA; reamintește că introducerea*

*unei noi rubrici V privind securitatea și apărarea, programul UE de cercetare în domeniul apărării, Fondul european de apărare și Mobilitatea militară încalcă în mod clar dispozițiile articolului 41 alineatul (2) din TUE, potrivit căruia cheltuielile legate de operațiile având implicații militare sau de apărării nu trebuie să fie acoperite de bugetul Uniunii; denunță și regretă profund viteza fără precedent cu care UE este militarizată; subliniază că există dovezi covârșitoare că cea mai eficientă metodă de a menține și a promova pacea și stabilitatea este concentrarea asupra eradicării sărăciei, ajutorul umanitar necondiționat, dezvoltarea economică sustenabilă și echitabilă și stoparea facilitării de către sistemul financiar global a evaziunii fiscale, a corupției și a scurgerilor de capital, precum și concentrarea asupra soluționării conflictelor pe cale pașnică și diplomatică, dezarmării, demobilizării trupelor și programelor de reintegrare;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/23

**Amendamentul 23**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**A9-0165/2020**

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera ac (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ac) remarcă reducerile Fondului european de apărare propuse atât de Președinția finlandeză a Consiliului UE în decembrie 2019, cât și de Consiliului European în concluziile sale din februarie 2020 referitoare la CFM și resursele proprii pentru perioada 2021-2027; salută reducerile propuse pentru finanțarea FED în noul CFM, de la 11,5 miliarde EUR (în prețuri constante 2018) la 7 miliarde EUR (în prețuri constante 2018); solicită ca FEA să fie eliminat;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/24

**Amendamentul 24**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO)  
(2020/2080(INI))

**A9-0165/2020**

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera ad (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ad) regretă angajamentul statelor membre participante de a majora regulat bugetele pentru apărare în termeni reali și de a aloca 20 % din cheltuielile pentru apărare pentru investițiile europene în capabilități de apărare, precum și angajamentul NATO de a crește cheltuielile pentru apărare la 2 % din PIB;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/25

**Amendamentul 25**  
**Clare Daly, Mick Wallace**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**  
**Punctul 1 - litera ae (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ae) respinge ideea că autonomia strategică europeană este dependentă de instituirea unei cooperări europene în domeniul apărării în domeniile tehnologic, al capacităților, industrial și operațional; consideră că doar o cooperare practică, flexibilă, strict pașnică și civilă, bazată pe inițiative pragmatice, va face posibilă înfruntarea provocărilor comune, va fundamenta o adevărată cultură strategică comună și va general reacții comune adaptate la principalele probleme de securitate ale continentului; subliniază că autonomia strategică poate fi obținută numai dacă statele membre dau dovadă de solidaritate între ele; consideră că principiul autonomiei strategice europene, formulat ca ambiție de a crește a cheltuielilor militare și de continuare a militarizării UE, este nelegitim din punct de vedere etic și moral;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/26

**Amendamentul 26**  
**Clare Daly, Mick Wallace**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**  
**Punctul 1 - litera af (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(af) regretă profund recentele creșteri considerabile ale bugetelor de apărare în întregul bloc și creșterea cheltuielilor pentru apărare în întreaga UE, 2019 fiind al șaselea an consecutiv; consideră că acestea nu ar trebui suportate sau încurajate la nivelul UE; adaugă că personalului militar ar trebui să i se garanteze un venit de subzistență;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/27

**Amendamentul 27**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO)  
(2020/2080(INI))

**A9-0165/2020**

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera ag (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ag) regretă eforturile depuse de instituțiile europene și de statele membre în urma publicării „Strategiei globale a UE”, pentru a revigora instrumentele până atunci doar virtuale ale PSAC și pentru a aplica integral dispozițiilor Tratatului de la Lisabona; subliniază că aceste ambiții nu trebuie consolidate și nu trebuie urmate de nicio altă acțiune concretă;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/28

**Amendamentul 28**  
**Clare Daly, Mick Wallace**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**  
**Punctul 1 - litera ah (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ah) consideră că securitatea Europei este apărută cel mai bine prin concentrarea asupra eradicării sărăciei, asupra dezvoltării economice sustenabile și echitabile și stopării facilitării de către sistemul financiar global a evaziunii fiscale, a corupției și a scurgerilor de capital, precum și asupra soluționării conflictelor pe cale pașnică și diplomatică, dezarmării, demobilizării trupelor și programelor de reintegrare;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/29

**Amendamentul 29**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanța cooperării structurate permanente (PESCO) (2020/2080(INI))

**A9-0165/2020**

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera ai (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

*(ai) observă că Uniunea este prezentă, la momentul actual, pe trei continente, prin desfășurarea a 17 misiuni civile și militare (11 civile și 6 militare); recunoaște că niciuna dintre aceste misiuni nu a contribuit în mod substanțial la asigurarea păcii sau a securității și stabilității internaționale;*

Or. en

14.10.2020

A9-0165/30

**Amendamentul 30**

**Clare Daly, Mick Wallace**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A9-0165/2020**

**Radosław Sikorski**

Recomandarea adresată Consiliului și VP/ÎR privind punerea în aplicare și guvernanta cooperării structurate permanente (PESCO)  
(2020/2080(INI))

**Propunere de recomandare**

**Punctul 1 - litera aj (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

***(aj) subliniază importanța prioritizării soluționării conflictelor, precum și a depășirii stadiului securității și apărării, și în special a strategiilor de securitate și apărare bazate pe cheltuieli militare crescute;***

Or. en